REQUERIMENTO Nº: G :J- Z /2021.

(Do Vereador ArllanDourado)

RETIRADO
EM: CB l 06 l '202-í

~~n~Q
ASSUNTO: Requerer Projeto de Sinalização Viária composto pela sinalização

· horizontal e vertical das vias, interseções e acessos. e pela sinalização sernafórica
na Avenida Mário Henrique Mafra, no bairro do Parque Capibaribe.

Ao Senhor Leonardo Barbosa Presidente da Câmara Muriicipal de São Lourenço

da Mata.

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que à solicitação

expedida seja submetida à deliberação do Excelentíssimo Senhor Vinícius

Labanca Prefeito de São Lourenço da Mata, de modo a viabilizar inicialmente

Projeto de Sinalização Viária composto pela sinalização horizontal e vertical das

vias, interseções e acessos, e pela sinalização semafórica, para posterior execução

na Avenida Mário Henrique Mafra, no bairro do Parque Capibaribe, mais

precisamente em frente ao Hospital Petronila Campos. No projeto, serão

especificados os tipos de dispositivos de sinalização, sua localização e suas •

quantidades.

JUSTIFICATIVA

A finalidade dessa propositura é fornecer informações aos condutores e
pedestres, ordenar os fluxos dos v=Iculos e pedestres de modo que permita a
adoção de comportamentos seguros, ou seja, tornar o trecho mais seguro e
permitir maior fluidez através da comunicação visual, pela qual a sinalização de
trânsito regulamenta, adverte e indica o uso da via no logradouro municipal
indicado.

O desenho geométrico da via deve poss.c.litar deslocamentos com conforto e
segurança, seja para usuários de veículos motorizarias, pedestres ou ciclistas.

O projeto de sinalização é composto pela sinalizarão hor.zontal e vertical, e pela
: sinalização semaf órica, neles devem ser especificados os tipos de dispositivos de

· . sinalização, localização ! respectivas quantidades.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2,208 · Centro de São Lourenço da Mata, PE • CEP: 54735·790 · CNPJ: 11.480.878/0001·98

A 1:11 'IC:'lc: nn'l A WWW_!;AOLOUi:l!;NCODAMATA.PE.LEG.BR ft /CAMARAMUNICIPALSLM (@)@CAMARAMUNICIPALSLM

É importante' lembrar que a sinalização de trânsito deve obedecer a certos
princípios, de modo a cumprir corretamente seu papel de informação aos
usuários das vias e que bastam um dos princípios não ser atendido para que a
sinalização esteja comprometida. Esses princípios são: legalidade, suficiência,
padronização, clareza, precisão e confiabilidade, visibilidade e legalidade,
manutenção e conservação.

Pelo exposto, solicitamos a prestimosa atenção e apoio dos nobres vereadores
para aprovação desta propositura.

. Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, 26 de maio de 2021.

Respeitosa mente,

1t.,_;;,: : .. <:· h 11 • · . CASA J AI R PEREIRA D E OLIVEIRA .

•• ~.J~~~.t~~;-;-Je>aqulm·Nabuco, nD 208 · Centro de São Lourenço da Ma~a, PE • CEP: 54735·790 ~ CNPJ: 11.480.878/0001·98
..W..1,;;,· A 1:J 'll:.WJt n'7?!l A www.,a.ôLôU~ENCôDAMAT A.PE.LEG.BR ft ;ICAMARAMUNICIPALSLM ® @CAMARAMUNICIPALSLM